*

**

On aura bien compris que nous n'entendons nulle-⁵² ment soutenir que le monde de la foi soit sans intelligence ; il ne saurait l'être puisque la foi est un phénomène fondamentalement humain et qu'en outre, et surtout, elle vise le céleste et l'éternel ; mais elle le vise — et nous parlons ici de la foi en tant que simple croyance et non en tant que vertu théologique et charisme sanctifiant⁵³ — elle le vise d'une manière intéressée et volontariste, et non en vue d'une perception désintéressée de la nature des choses ; perception intellectuelle qui ne pénétrerait pas dans les cœurs de la majorité, étant donné la nature passionnelle de la plupart des hommes vivant à l'"âge de fer".

Les perspectives confessionnelles ont tendance à mettre la forme, qui est particulière, au-dessus de l'essence, qui est universelle, et le souci moral, qui est intéressé, au-dessus de la vérité en soi amoral, qui est désintéressée ; c'est comme si telle couleur d'une lanterne était prise pour la lumière en soi et pour la cause de la luminosité. Et l'on peut dire sans exagérer que pour les confessionnalistes la sentimentalité — le pieux parti pris — entre dans l'arsenal des moyens intellectuels, si bien que la suspicion moraliste fait pratiquement fonction d'argument doctrinal ; il ne suffit pas que l'erreur attribuée, à tort ou à raison, à l'adversaire soit fausse⁵⁴, il faut *ipso facto* quelle soit immorale, et que la cause en soit dans son auteur. Le préjugé moraliste se combine ici avec le préjugé confessionnaliste ; le vrai et le faux deviennent pratiquement synonymes de moral et d'immoral, ce qui peut se justifier dans tels cas déterminés, mais non dans tous les cas.

Ce qui peut se justifier dans tels cas déterminés, avons-nous dit ; car il faut se garder de tomber dans l'erreur inverse. Le fait que d'aucuns attribuent injustement une opinion théologique à une cause psychologique, à un vice moral notamment, ne saurait empêcher que bien des philosophies « selon la chair » proviennent d'un tel vice, les circonstances aidant. Trop souvent, les erreurs sont ce qu'est leur auteur, ni plus ni moins.

⁵² "Tout ce qui est national est nôtre", comme disait le duc d'Orléans.

⁵³ Sans la croyance, la voie manque de charpente ; mais c'est la foi au sens paulinien et mystique qui opère la sainteté.

⁵⁴ Encore faut-il distinguer entre l'erreur qui est honorable et celle qui est déshonorante ; dire du bien de quelqu'un en se trompant de genre n'est pas la même chose que de dire du mal ; mais c'est trop souvent la même chose pour les théologiens.